ANNO
CHRISTI
411.

charistiam, & solatium peregrinorum ab imperatore ecclesiis Libyæ dari solitum, surripuisset; adeo vt eam ob causam incruentum sacrificium Missæ diu oblatum non fuerit. Adiecit, quod ea bona quæ Peristeria nobilissima femina per testamentum monasteriis & pauperibus contulisset eo fine, vt pro salute animæ suæ sacrificium Deo offerretur, ille scortis & turpibus personis in eleemosynam contulerit, vt ne quidem ex bonis illius (quod vetus & recepta consuetudo orandi pro defunctis, tunc merito impiissimum esse iudicabat) *incensum Deo pro eius anima obtulerit*. De vita ipsius valde obscœna plurima addidit, vt quod subintroductas feminas haberet in episcopio, quibuscum in balneo lauaretur; & quod inter alias Panfophiam quamdam famosissimam magno omnium Alexandrinorum scandalo in deliciis haberet. Postremo quod non satis ei fuerit, Theodorum diaconum ob amicitiam cum sancto Cyrillo habitam diaconatus officio priuasse; verum etiam possessiones eiusdem per monachos a se missos incenderit, arbores exciderit, iussusque occidi Theodorus, vix fugiens euaserit. Tertio libello Athanasius presbyter Cyrilli Alexandrini, se cum fratribus & cognatis vrbe eiectum, omnibus bonis ac fortunis spoliatum, tormentis Chrysaphii subiectum, ad summam paupertatem adactum esse, vt mendicando victum quære debuerit. Fratrem inter tormenta expirasse, sibi presbyterium ademptum esse; & ne vestigium vllum Alexandria superesset, domos suas in ecclesias conuersas esse. Quarto libello Sophronii, tyrannidis est accusatus: vtpote qui pœnam adulteri cuiusdam, quem imperator puniri rescripserat, impediuerit, dicens Ægyptum magis ad se quam ad imperatorem pertinere: ideoque etiam allatas Alexandriam noui imperatoris Marciani imagines per suos vrbe efferri mandauerit. His visis, ne qua solennitas requisita deesset, placuit patribus, vt Dioscorus adhuc tertio vocaretur per scriptum citationis libellum, qui prætenas illius excusationes falsas esse demonstrabat. Legitime igitur tertio citatus, vt libellis Alexandrinorum contra se oblati respondeat, contumax in proposito perstitit, & adesse recusauit. Cum igitur nihil reliquum esset ad eius defensionem vel excusationem, ipsi apostolicæ sedis legati aduersus Dioscorum damnationis, & ab episcopatu, omnique ecclesiastica functione depositionis sententiam protulerunt. Singuli vero episcopi, singulis sententiis impium Dioscorum perstringentes, eidem subscripserunt. Latam sententiam ipsi Dioscoro insinuarunt, perque synodicas epistolas ad imperatores, Pulcheriam Augustam, & ad clerum Alexandrinum scriptas, eandem vbique promulgarunt.

SESSIO IV.

QUARTA sessione 16. Kalendas Nouembres celebrata, episcopis Synodi cum magistratibus & iudicibus cognitoribus in vnum conuenientibus, proposita est causa Iuuenalis Hierosolymitani, Thalassii Cæsarensis, Eusebii Ancyræ, Eustathii, Beryti, & Basilii Seleuciæ, episcoporum, qui cum Dioscoro improbo Ephesino

Quartæ sessionis compendiosa narratio.

conuentui praeferant. Petebant ad communionem ecclesiae, & simul ad Synodum recipi, qui cum Dioscuro ob eadem patrata scelera sessione i. damnati fuerant. Qui cum decreto synodali interposito paruissent, Nicæno atque Constantinopolitano symbolo, nec non epistolæ sancti Leonis papæ decimæ, de verbi incarnatione ad Flavianum transmissæ, subscripsissent, contrarium sentientibus ac doctibus anathema dixissent, ad communionem ecclesiae, & simul etiam ad ingressum Synodi admissi fuerunt. Post hæc Ægyptii episcopi cum libello fidei, quem imperatori obtulerunt, ingressi, iussu legatorum apostolicæ sedis in Eutychem anathema dixerunt: ne autem epistolæ Leonis, antequam nouus Alexandrinus antistes eligeretur, subscriberent, precibus suis impetrarunt, cautione adhibita, quod Calchedone non prius sint abituri, quam in locum Dioscorigo alius Alexandrinus episcopus subrogatus fuerit. Post hæc iuxta relationem exemplarium Latinorum (Græci enim, quibus hæc de re minor est adhibenda fides, ante quartam actionem hæc contigisse referunt.) Carosus, Dorotheus & Barsumas archimandritæ Eutychemi adhærescentes, ad Synodum intromissi libellum obtulerunt; in quo cum more Eutychemi & Dioscorigo, sub mentito pallio Nicænae fidei, catholicos se iactarent, & tamen pro Dioscorigo supplices preces haberent, concessa est illis dilatio trium dierum ad resipiscendum, & catholicæ fidei aduersus Eutychemi subscribendum. Archimandritæ catholici contra eius perfidiam libellum obtulerunt, qui omnium iudicio vt catholicus & orthodoxus approbatus fuit.

SESSIO V. quam Latinus codex antiqua versionis non habet.

Quinta
Sessionis
fuciocta
& breuis
enarratio.
Actio prior
sessionis 5.

DECIMOTERTIO Kalendas Nouembres anni 451. habita est sessio quinta duabus actionibus, vno eodemque die transacta. Priore actione Carosus, Dorotheus, alique archimandritæ illi qui libellum Marciano imperatori obtulerant, petiuerunt sibi concedi, vt coram imperatore de fidei veritate cum catholicis disputare liceat. Id quod hæreticis piissime respondit imperator, Alexander visitator & Ioannes decurio in Synodo retulerunt his verbis: *Hæc cum audiisset dominus orbis (Marcianus imperator) significauit per me & dominum Ioannem decurionem: si voluissim ego sedere inter vos atque alios monachos, & audire inter utrosque vos, non hic sanctam & vniuersalem Synodum fatigassem: sed cum ipsi conuenissent, & nos de vobis certiores fecissent, dixi, vt vos adessetis, & ea qua nescitis cognosceretis, & interrogando ea qua non nostis, addisceretis ab iis. Iustum igitur decreuimus, vos ad Concilium abire. Nam, vt sciatis, quacumque defuerit sanctum & vniuersale Concilium, ac mihi in scriptis dederit, ea sequor, his contentus sum, his fidem habeo. Hoc habete, nec a me aliud responsum accipitis.*

His enarratis, magno præconio imperatori acclamatum est. Hæreticis vero ad resipiscendum datæ sunt induciæ vsque ad decimam quintam Nouembres.

Poste-

ANNO
CHRISTI
431.

Actio po-
terior ses-
sionis 4.

Posterior actio huius sessionis quintæ, controuersia illius quæ inter Photium Tyri, & Eustathium Beryti episcopum, de iure metropolis primæ Phœnicia exorta fuit, tractationem continet. Controuersia talis erat. Antiquitus secundum veterem prouinciarum distinctionem per Canones factam, Tyria ecclesia iure metropolitano præerat primæ Phœnicia. Accidit ut imperator pragmatica sanctione aliam fecerit eius prouinciæ diuisionem, ex qua complures ciuitates, quæ subiacebant Tyriæ, sub Beryti ecclesia ponerentur: nempe Byblos, Borys, Tripolis, Orthosias, Arias & Antaradon. Huic autem diuisioni cum Photius non acquieuisset, habito ea de re iudicio Constantinopoli coram Anatolio Constantinopolitano aliisque cum eo residentibus episcopis, excommunicatus fuit: neque prius absolui potuit, quam decreto synodali de aucto iure Berytensis ecclesiæ super nominatas ecclesias subscripsisset. Cum autem Photius ad hanc Synodum Calchedone congregatam uenisset, Marciano imperatori per supplicem libellum oblatum conquestus est de iure antiquo suæ metropolis diminuto, ciuitatibusque quibusdam ab Eustathio uendicatis. Imperator accepto libello causam illam sanctæ Synodo diiudicandam tradidit, sicque prædicta die 13. Kalendas Nouembres coram sacro patrum conuentu producta fuit. Principio rogabat Photius, causam, prout mandauerat imperator, a Synodo audiri, suumque libellum imperatori oblatum, in confesſu patrum recitari. Sed ne fieret libelli lectio, Eustathius obiecit, id non esse faciendum ante absolutam illam de fide tractationem, cuius causa omnes ad Synodum congregati & conuocati essent. Iudices autem interlocuti, libellum legi mandarunt. Ex quo cum Photii de usurpatis ab Eustathio Tyriæ metropolis ciuitatibus, deque consensu per vim & metum extorto, querelas audissent, institit Photius, ut secundum pristina iura ablata ciuitates suæ ecclesiæ Tyriæ redderentur.

Iussus autem a iudicibus cognitoribus ad hac respondere Eustathius, rogauit idem eos, num secundum Canones ecclesiasticos, an uero secundum leges imperatoris causa dirimenda esset. Tunc iidem interlocuti iudices ista dixerunt: Sacratissimo domino orbis placuit, non iuxta sacras imperatoris literas & pragmaticos typos res sanctissimorum episcoporum procedere, sed secundum Canones a sanctis patribus datos. Omnis igitur cessante e sacris pragmaticis definitione, Canones de hoc capitulo ediri legantur. Et inferius iidem patres conuersi: Dicat, inquit, sancta Synodus, utrum ei placeat ex regulis patrum huius causa questionem examinari, an ex sacris pragmaticis, de quibus ea quæ sacro apici uisa sunt, iam omnibus aperta fecimus. Sancta Synodus dixit: Contra Canones nihil pragmaticum ualebit. Regula patrum teneant. Gloriosissimi iudices dixerunt: Nunc tempus est, edoceri nos a sancta Synodo, an liceat ex sacro pragmatico, aliena ecclesia iura ab aliis episcopis auerti. Sancta Synodus dixit: Non licet hoc: est præter regulas. His dictis, iussus est Photius docere Synodum de usurpatis ab Eustathio ecclesiis Tyriæ metropolis. Quo facto petiit idem Photius a S. Synodo irrita reddi, quæ ab Anatolio & aliis

Fragmen-
tum ses-
sionis 4.

episcopis haud pridem contra eandem metropolim ex lege imperatoris Constantinopoli definita fuissent. Ad hæc Eustathius se excusans dixit, non a se inuasa iura Tyriæ ecclesiæ, sed factum esse lege imperatoris; consuetudinisque esse, imperatores metropoles facere. At tamen sancta Synodus definiuit, nullam esse debere sententiam, aduersus Photium absentem pronuntiatam. Rursum a Photio peti- tum, in suas ecclesias esse restituendos episcopos a se ordinatos, ab Eustathio autem episcopatu eiectos, & inter presbyteros annumeratos. Antequam autem de his sancta Synodus aliquid definiret, iussere iudices cognitores legi sacrum Canonem. Lectusque est Canon quartus magni Nicæni Concilii, quo iubetur vniuscuiusque prouinciae esse debere vnum metropolitanum episcopum. Lecto itaque Canone, & Eustathio respondente, licere imperatori iubere quod vellet; iudices cognitores de his sanctæ Synodi iudicium ita interpellarunt: *Sanctæ Synodus quid sibi videatur, doceat: utrum placeat secundum Canonem trecentorum decem & octo patrum, vnum metropolitanum episcopum esse, qui in ordinationibus reuerendissimorum in vnaquaque prouincia ciuitate episcoporum potestatem habeat, an duos; ita ut liceat separatim in ciuitatibus ordinationes facere. Sanctæ Synodus dixit: Vnum iuxta regulas sanctorum patrum postulamus esse metropolitanum. Petimus ut regula sanctorum patrum teneat. Atticus reuerendissimus episcopus Nicopolis ciuitatis Epiri dixit: Trecentorum decem & octo patrum regula vnum vult metropolitanum in vnaquaque prouincia episcopum esse. Et supplicamus ut nunc etiam virtus Canonum in quoslibet & in omnes prouincias valeat, cessantibus omnibus qua ex concursatione & ambitione pragmaticorum fiunt, qua & euertunt ea qua spiritualiter & secundum Deum a sanctis patribus sancita sunt. Hæc Atticus. His omnibus auditis atque exacte percognitis, iudices cognitores definita a sanctis patribus probauere, atque sua ipsorum sententia firmare, ita interlocuti: *Iuxta regulas trecentorum decem & octo patrum, & iuxta sententiam totius sanctæ Synodi, Photius reuerendissimus episcopus totius Tyriorum metropolis omnem potestatem ordinandi in vniuersis ciuitatibus primæ Phœnicis prouinciae habebit. Eustathius reuerendissimus episcopus a sacro pragmatico typo nihil amplius sibi vendicet, quam reliqui episcopi eiusdem prouinciae. At an his consentiat sancta Synodus, doceat. Sancta Synodus exclamauit: Hoc iustum iudicium: hæc iusta sententia. Multos annos imperatorum: multos annos Augusta: multos annos iudicium. Restitutis ex sententia totius œcumenicæ Synodi episcopis in diuersis ciuitatibus a Photio ordinatis, reductis vero in ordinem presbyterorum ab Eustathio promotis, improbatoque per apostolicæ sedis legatos & alios vsu illo, ut qui ab episcopatu deponerentur, sinerentur presbyteri ministrare: mox eiusmodi ad iudices & ad S. Synodum facta est suggestio a Cecropio episcopo Sebastopolis: *Ne potestas vestra accusacionem & querimonias a quacumque persona accipiat & satgetur, neve nos conteramur: petimus ut sine contradictione cessent ea pragmatica, qua in detrimentum Canonum a quibusdam facta sunt in omni prouincia: Canones vero per omnia teneant. sic enim & fides custodiatur, & vna-***

ANNO CHRISTI 451
 quaque ecclesia tutum statum habebit. Ac ne liceat præter Canones ordinare. Magnificentissimi & gloriosissimi iudices dixerunt: Si tota sanctissima Synodus consentit petitioni Cecropii reuerendissimi episcopi, doceat. Sancta Synodus acclamauit: Omnes eadem dicimus: Vniuersa pragmatica cessabunt: Canones teneant, & hoc a vobis fiat. Magnificentissimi & gloriosissimi iudices dixerunt: Ex sententia sanctæ Synodi in aliis quoque omnibus provinciis teneant. His stabilitis, secuta est ex more facta totius Synodi acclamatio. Iusseruntque iudices, vt quæ definita essent; effectui mandarentur.

SESSIO VI. quæ in codice Latino per errorem collectoris quinta actio nominatur.

SEXTA sessio habita est 11. Kal. Nouembres. Fidei catholicæ definitio, quam recitauit quidam Constantinopolitanæ ecclesiæ diaconus, explosa est, actusque inserti: non quod non esset catholica, sed quod ad coarguendas & damnandas hæreses Eutyche-
Sessiois sextæ summa breuis.
 tis non sufficeret: Leonis sententia contra Dioscorum de incarnatione Christi, secundo iudicio per acclamationem omnium patrum est approbata; ideo quod Anatolius Constantinopolitanus episcopus memor adhuc sui Dioscori, cuius fuerat apocristarius, temerarie effutiuisset, Dioscorum non propter fidem, sed ob excommunicationem in Romanum pontificem temere pronuntiatam, damnatum esse. Quibus ita peractis, ad destructionem Eutychie hæreseos edita est definitio fidei, cuius exordium est: Dominus noster & saluator, &c. De qua obseruatum necessarium est, quod in Græcis exemplaribus sub vna tantum definitione recte comprehendantur, quæ in Latina editione priore per errorem collectoris ponuntur sub titulo duarum definitionum, ab illis scilicet verbis: Sufficeret quidem ad plenam cognitionem, &c. quæ sequuntur. Quæ in Græcis exemplaribus recte & conformiter ipsis actis, nullo interposito alio titulo, vno filo sermonis cum præcedentibus continuantur. Deleantur igitur & expungantur ex Latina editione antiqua inter initium & finem definitionis collata verba hæc:

Alia definitio Calchedonensis Synodi similiter sub quadruplici editione. Comprehendens eorum quæ in Conciliis, Nicæno primo, Constantinopolitano primo, Ephesino primo, decreta sunt, approbationem, & duarum creaturarum in vna Christi persona assertionem.
 Hæc est illa fidei definitio, quam vna cum professione fidei hæretica, ad probandum vtra verior esset, per inuocationem sanctæ Euphemie confirmatam esse diximus supra verbo, approbatum.

SESSIO VII. quæ in Latinis exemplaribus sexta actio mendose nominatur.

OCTAVO Kal. Nouembr. ipso natali gloriosissimæ virginis & martyris, in cuius basilica conueniebatur, habita est septima
Sessiois septimæ summa breuis.
 sessio, siue actio nona. Ob dici celebritatem, Marcianus imperator, Concil. Tom. 9.
 Fff ij

& Pulcheria Augusta, vna cum magistratibus interesse solitis, præsto fuerunt. Marcianum imperatorem Latine primum, & subinde Græco sermone perorantem, patres Concilii per ingeminatas acclamationes immensis laudibus sunt profecuti. Lecta deinde, & per subscriptionem omnium episcoporum approbata est illa definitio fidei, quæ superiore sessione conscripta fuit. Sanctionem pœnalem tulit imperator contra eos, qui aduersus hanc definitionem fidei disputantes, turbas aut tumultum concitauerint. Rogatu eiusdem imperatoris tria decreta ediderunt. Primum, ne monachi absque consensu episcoporum monasteria ædificent: ab episcopali obedientia & subiectione non eximantur, neve inuito domino seruum adscriptitium in monasterium assumant: degentes in monasterio reipublicæ negotia non curent, sed orationibus tantum & ieiuniis vacent. Secundo ad cohibenda vitia & inconstantiam clericorum extra suas ecclesias, in quibus ordinati sunt, vagantium, decretum est, ne quis alienum clericum suscipiat. Tertio constitutum fuit, vt ad honorem sanctæ martyris Euphemie ciuitas Calchedonenfis citra præiudicium Nicomedie, nomine tenus dignitatem metropolis habeat. Quibus constitutis, patres quidem abitum & discessionem concedi petiuerunt: sed rogauit imperator, vt adhuc tres vel quatuor dies expectarent.

SESSIO VIII. *comprehendens Latina editionis*
act. 3. 7. 8. & 9.

Sessio octaua summata enarratio.

Phœnicie metropolis quæ.

Theodoretus absolutus.

AD diuersarum ecclesiarum controuersias dirimendas 7. Kal. Nouembris ad Synodum conuenerunt episcopi, eaque sessione tres actiones sub vno die absoluerunt. Harum prima, controuersia inter Antiochenum & Hierosolymitanum episcopos, de iure metropoleos agitata, composita est. Sedi Antiochenæ Phœnicia atque Arabia adiudicatæ sunt. Hierosolymitano vero episcopo, in quem ius metropolis Palæstinæ, quod ante Cæsareensis ecclesia habebat, translatum erat, datæ sunt tres Palæstinæ. Secunda actio de Theodoro Cyri episcopo actum est. Hic cum a Dioscoro in conuenticulo Ephesino depositus, & tamquam si Nestorianus esset, exulare coactus fuisset, apud Romanum pontificem, aliosque orientis episcopos hac de re diu multumque conquestus, se vere catholicum esse plurimis literis significauit. Sed cum patres Concilii Ephesini ecumenici ipsum acerrimum scriptorum S. Cyrilli impugnatores experti essent, epistolis Theodoro fidem nullam adhibuerunt, sed potius in hoc confesso insisterunt, vt anathema Nestorio diceret. Quod cum ille non grauate secunda iam vice præstitisset, omnium gratiam sibi conciliauit, eademque omnium sententia in pristinam sedem est restitutus: quem iam ante sanctus Leo post dictum anathema Nestorio in communionem ecclesie susceperat. Cum hoc iudicium Synodi Eutychni post aliquot lustra annorum infringere conarentur, Vigilius pontifex sententiam episcoporum scriptis Theodoro conuenientem confirmauit. Tertia actio pronuntiatum

ANNO
CHRISTI
451.

fuit, Ibam Edessenum episcopum a calumniis aduersariorum suorum duobus Conciliis Tyri & Beryti habitis recte absolutum, male vero Ephesino Conciliabulo condemnatum, & episcopatu amotum fuisse. Inquisitio de Nonno episcopo in locum Ibae subrogato commissa est Maximo Antiocheno episcopo. Hæc non tantum in actis Concilii, sed etiam apud Liberatum diaconum in breuiario cap. 13. recensentur.

Ibae absolutio confirmatur.

SESSIO IX. quam Latinus codex actionem nonam appellat male: quia numerus actionum, sessionum numerum excedit, & sub una sessione quandoque plures actiones habitæ reperiuntur.

SESSIO nona habita est sexto Kalendas Nouembris, in qua absoluta est causa Ibae, de qua supra egimus. Sed & eadem sessione, inquit Liberatus cap. 13. id etiam inuenitur esse decretum, ut quod sub Dioscoro in Epheso congregatum est Concilium, nomen Concilii minime obtineret, sed & ut peteretur ab imperatore, ut de hoc ipse legem sanciret. Hac eadem sessione, eodemque die, nimirum sexto Kalendas Nouembris, habita legitur actio de Domno Antiocheno episcopo, qua ad petitionem Maximi Antiocheni præfulis auctoritate pontificia in sede confirmati, concessum est, ut Domno per iustam sententiam Dioscori a Leone approbatam exauctorato, ex Antiochenæ ecclesiæ redditibus alimenta præstentur. Hæc actio in Græco codice desideratur. Quinetiam tempore Iustiniani imperatoris eadem actione Græca exemplaria caruisse, colligitur ex quadam nouella constitutione eiusdem imperatoris ad Ioannem Romanum pontificem data, quæ extat infra sub hoc initio. *Scientes quod nihil aliud hic potest, &c.* Quæ constitutione non dixisset imperator Domnum Antiochenum a sancta Synodo Calchedonensi post mortem damnatum fuisse, si hanc actionem, qua ipsi ad instantiam Maximi alimenta decernuntur, in codice Græco legisset. Vetus Latina editio hanc actionem non suo loco, sed sub actione septima exhibet, quæ ad sessionem nonam referri debebat. In Latino vetere scripto codice Vaticano, qui Proculi & Albini fuisse dicitur, inquit Baronijs, sub nona actione reponitur, & sub eadem die, nempe sub sexto Kalendarum eiusdem mensis Nouembris: sed dicenda potius sessio nona, quam actio nona. Actionum enim numerus excedit numerum sessionum, quod, ut dictum est, sub una sessione interdum plures actiones habitæ reperiuntur.

Actio sessionis nonæ summam recensita.

SESSIO X. quæ extat in Latino codice act. 11.

DECIMA sessio habita est quarto Kalendas Nouembris, qua tractata est controuersia inter Basilianum e sede Ephesina depositum, & Stephanum in eius locum subrogatum. Sed cum illi mutuis se criminationibus lacerarent, in sequentem sessionem res est dilata.

Sessionis 10. acta.

SESSIO XI. Latini codicis actionem 12. & 13. comprehendens.

ANNO
CHRISTI
431.Sessio 11.
compēdio-
sa narratio.

CVM patres tertio Kalendas Nouembres conuenissent, in prædicta controuersia sessionis decimæ definitum est, vt neuter prædictorum duorum esset Ephesinæ ecclesiæ episcopus, sed potius alius ordinaretur: ita tamen vt vterque in episcopali dignitate maneret, singulisque eorum ducenti solidi ab Ephesina ecclesia præstarentur. Ad accusationem & depositionem Stephani facta est acclamatio sancto Flauiano martyri, vt pote quod præsto esset, & causam suam indicaret, & in vltionem Stephani, qui potentissimus Dioscori fautor & administer fuerat, pro Synodo oraret. Hac controuersia decisa, agitata est causa Eunomii Nicomedienfis episcopi cum Anastasio Nicæno. Licet enim rescripto imperatorum Valentiniani & Valentis, Nicæna ecclesia dignitatem metropolis consecuta fuerit, tamen hæc sacrosancta Synodus definiuit, eam episcopo Nicomedie subesse debere.

SESSIO XII. actionem 14. & 15. comprehendens.

Sessio 12.
summaria
narratio.

PRIDIE Kalendas Nouembris habita est duodecima sessio, in qua Antiocheni Concilii sententia de Sabiniano in ecclesiam Parenorum (qua fuerat a Dioscoro spoliatus) restituta, & Athanasio, qui fuerat in locum eius suffectus, amoto, est confirmata; concessa ei facultate, vt si quæ iura aduersus Sabinianum haberet, ea infra spatium octo mensium apud Maximum Antiochenum prosequeretur. Hac causa absoluta finitum erat Concilium, solutisque comitiis, legati sedis apostolicæ cum iudicibus egressi sunt, & abierunt: orientales autem episcopi ad instantiam Anatolii Constantinopolitani clandestine & dolose remanserunt, & triginta Canones actionis decimæ quintæ extantes sanciuerunt. Quorum vno, vigesimo octauo scilicet, hoc constitutum fuit, vt & patriarchalis ecclesia Constantinopolitana sit, & secundum locum inter patriarchales sedes (quod Alexandrinæ iure successionis apostolicæ concessum) Constantinopolitanus episcopus obtineat. Hac ratione se id consecutum sperabat Anatolius, quod in Concilio œcumenico Constantinopolitano primo a suis antecessoribus quidem tentatum fuit, sed pontificibus Romanis obstantibus, frustra.

Canon de
primatu
Constanti-
nopolitano
constitutus.

SESSIO XIII. actionem 16. complectens.

Sessio 13.
summatim
recensita.

IPSIS Kalendis Nouembris (quod Græca & Latina exemplaria habent, quinto Kalendas Nouembris hanc actionem celebratam fuisse, mendosum est) die nimirum sequente, post actionem decimam quintam, ad instantiam legatorum pontificiorum, omnes episcopi cum iudicibus cognitoribus conuenerunt. Quibus præsentibus legati pontificis dixerunt: *Hesternio die postquam potestas vestra surrexit, & humilitas nostra vestigia secuta est, quadam gesta facta dicuntur, qua nos præter Canones ecclesiasticos existimamus effecta. Poscimus ergo vt vestra magnificentia re legi hac præcipiat, vt omnis fraterni-*

ANNO CHRISTI 451. *tas inspiciat, utrum iusta an iniusta sunt ea que gesta sunt.* Mandato igitur iudicis decretum præcedentis dici prælectum fuit. Quod cum legati sedis apostolicæ Nicæno Canoni sexto contrarium, Anatolius vero cum suis, Constantinopolitani primi quarto Canoni idem conveniens esse asseruissent, iudicibus Constantinopolitanæ ecclesiæ fauentibus, itum est in sententiam Anatolii. Legati contradixerunt, suamque interpositam hac de re protestationem ad acta referri postularunt. His omnibus absolutis, sancta Synodus nouissimo loco synodicam epistolam ad Leonem pontificem perscripsit, petens ab eo cuncta rata haberi & confirmari, quæ in Concilio gesta fuerunt. Quid vero ad Synodum pontifex rescripserit, quas actiones probarit, quasve improbarit, diximus supra verbo *approbatum*, & in notis epistolæ 55. & aliarum sancti Leonis supra tom. 1.

Marciano & Adelfio consulibus.] Hæc ex initio actorum Concilii narrantur his verbis: *In nomine Domini nostri Iesu Christi, consulatu piissimi Marciani, sub die octauo Idus Octobris, indictione quarta.* Idem consulatus Marciani in singularum fere actionum principio reperitur. In fastis emendatioribus annus Christi 451. Leonis duodecimus, Valentiniani vigesimus septimus, & Marciani secundus, cum prædicto consulatu coincidunt. Consulatus igitur Valentiniani septimus, & Auieni, cum æra 488. errore librariorum in titulum actionis primæ irrepererunt. Istitis ergo deletis substituuntur ea quæ de tempore huius Concilii habet inscriptio, in principio præambularium epistolarum collocata.

Quo tempore hoc Concilium habitum fuerit.

Inscriptio Concilii emendata.

NOTÆ IN EPISTOLAS PRÆAMBVLARES.

^a *Epistola Petri Rauennatis ad Eutychem.*] Responsoria est epistola rescripta ad illam Eutychetis, qua ante initium Conciliabuli Ephesini perditissimus hominum conatus est omnes occidentales episcopos contra Flauianum concitare & impellere. Restituto eius errore, monet, vt encyclicæ illi Leonis epistolæ decimæ de incarnatione Verbi diuini scriptæ, tamquam oraculo Spiritus sancti, plane acquiescat. Scriptorem epistolæ Petrum Chryfologum hoc vel sequente anno, secunda die Decembris, vt produnt tabulæ ecclesiasticæ, ex hac vita migrasse, constat ex epistola Leonis 37. quam anno Domini 451. sub consulatu Marciani ad eius successorem Leonem scripsit.

Argumentū epistolæ a Petro Rauennate ad Eutychem scriptæ.

^b *Epistola Hilari diaconi.*] Hilarus sanctæ Romæ ecclesiæ diaconus, & magni Leonis pontificis legatus, hanc epistolam de rebus in pseudosynodo Ephesina gestis scripsit ad Pulcheriam Augustam anno Domini 459. paulo post quam fuga elapsus, per inuia loca, perque multa pericula Romam venisset. Dioscorus magno conatu laborabat, vt Hilarum ad subscribendum sententiæ iniustæ contra Flauianum prolata induceret; cum verbis illud efficere non posset, vi adhibita cum vel saltem retinere tentauit, ne pontifici Romano res a se tyrannice gestas nuntiaret. Cognitis insidiis Dioscori, Hilarus ne caperetur per inuia & periculosa loca fugit, votisque

Tempus & occasio epistolæ Hilari diaconi.

Deo per sanctum Ioannem euangelistam nuncupatis, liberationem expetiuit & impetrauit. Factus post obitum sancti Leonis Romanus pontifex, memor beneficii accepti & voti nuncupati, ædiculam crexit Romæ in baptisterio Constantini, ornauitque eam musiuo opere: in cuius superliminari beneficium ab eo acceptum voluit posteris omnibus reddi testatum, his verbis:

LIBERATORI SVO, BEATO IOANNI EVANGELISTÆ,
HILARVS EPISCOPVS FAMVLVS CHRISTI.

Egregium sane antiquitatis monumentum, quo sceleratorum hæreticorum grassatio in latrocinio Ephesino aduersus catholicæ fidei defensores paucis notis describitur, & nota redditur. Ex aduersa parte eiusdem baptisterii, alteram etiam ædiculam sancti Ioannis baptistæ crexit, quæ hæctenus a piis hominibus magno studio frequentatur: in cuius superliminari hæc leguntur.

HILARVS EPISCOPVS SANCTÆ PLEBI DEI.

In ipsis autem eiusdem ædiculæ vel facelli portis æneis habentur æri deargentato insculpta verba hæc:

IN HONOREM BEATI IOANNIS BAPTISTÆ, HILARVS
EPISCOPVS DEI FAMVLVS OFFERT.

De fuga Hilari, plura vide apud sanctum Leonem epistola vigesima quinta ad Theodosium, & vigesima sexta ad Pulcheriam scripta. De oratoriis & facellis, vide quæ dicturi sumus infra in notis ad vitam eiusdem Hilari ex Anastasio bibliothecario desumptam: Baronium an. 449. num. 99. & 100.

Tempus & occasio factarum imper.

^c *Sacra litera.*] Has literas Valentinianus Eudoxiæ coniux, & Galla Placidia mater Valentiniani, ad imperatorem Theodosium in oriente degentem scripserunt eo tempore, quo sanctus Leo pontifex habito Romæ Concilio, Ephesinum Conciliabulum reprobauit circa initium Octobris anni 443. Accidit enim opportune admodum, vt prædictus imperator Valentinianus cum Augusta matre & vxore ad sacra apostolorum limina pie frequentanda venerit illo tempore, quo supra nominatum Concilium habebatur. Cum audissent ea quæ Ephesi per tyrannidem gesta fuerant, exhorruerunt, & ad immane facinus destruendum, singuli singulas literas ad Theodosium in orientem miserunt.

Explicatur locus epist.

^d *Post venerabilem noctem diei apostoli, &c.*] Quæ ista nox sit, merito dubitatur. De natali die apostoli Petri, qui vbique & semper vigesima nona Iulii celebrari consuevit, hæc intelligi nequeunt, quoniam eo tempore pseudosynodus Ephesina nondum celebrata fuit. Opinor hæc dicta fuisse de die dedicationis eiusdem basilicæ, quæ solita est celebrari decimo nono Nouembris, ad quam omnes episcopi, qui Synodo Romanæ interfuerunt, detenti sunt, ideo, vt responsum Theodosii expectarent: vel etiam, vt in Concilio generali in Italia fortasse cogendo, facile & cito præsentem esse possent.

^e *Epi-*

ANNO
CHRISTI
451.

^c *Epistola Marciani.*] His literis piissimus imperator de œcumenica Synodo celebranda cum pontifice tractare cœpit. Sciens enim non aliter, quam cum auctoritate Romani pontificis œcumenicas Synodos conuocari debere, per literas eius consensum impetrauit; & paulo post hisce sacris ad omnes episcopos transmissis, primo Nicæam, & paulo post propter barbarorum incurfiones, Calchedonem eisdem conuocauit. Vide quæ diximus supra in verbo *Concilium*.

Hæc epistola de conuocanda Synodo actum est apud pontificem.

^e *Intentio nostra tranquillitatis est.*] Cum promulgatum esset ab imperatore Marciano edictum de vniuersali Concilio Nicææ celebrando, turbas, contentiones atque tumultus in populo excitari contigit. Quæ cum imperator sub pœna capitis prohibuisset, accidebat quod plures monachi, clerici & laici diuersorum fauoribus in diuersa commoti, Nicæam se conferrent, atque adeo metum seditionis nouæ Augustis imperatoribus incuterent. Ad hoc periculum tumultus auferendum, sancta Pulcheria Augusta has literas ad Straregium consularem Bithyniæ dedit, mandans illi, vt omnes omnino isthic non vocatos ab aditu vrbs & Concilii repellat.

Epistola Pulcheriæ cur scripta.

NOTÆ actionis I.

^b *Ex laua quidem parte sedentibus.*] De ratione confessus synodalis, vide quæ diximus supra verbo *Calchedonense*, & in notis Concilii Nicæani, verbo *Nicanum*.

^h *Antepositis in medio sacrosanctis & venerabilibus euangeliis.*] Quæ de causa in medio confessus sacrosancti euangelii codex in throno eminentiori collocatus fuerit, allegatis locis dixi.

ⁱ *Quibus in Græco interpretatis.*] Quare Paschasinus Latine, non Græce locutus fuerit in Concilio Græcorum, dicemus infra verbis, *interpretante cum Florentio*, &c.

^k *Synodum ausus est facere sine auctoritate sedis apostolicæ, quod nunquam licuit.*] Confirmantur his verbis ea quæ supra frequenter dixi, foli Romano pontifici conuenire œcumenica Concilia sua auctoritate indicere, iisque per se vel per legatos suos interesse. Vide notas epist. Marcell. tom. I. Concil.

Sine auctoritate Romani pontificis non licet œcumenicum Concilium conuocare.

^l *Datum tertio Kal. Aprilis, Zenone & Postumiano viris clarissimis consulibus.*] Hoc rescriptum Theodosii pro Synodo Ephesina cogenda ad Dioscorum missum, in nota consulari & temporis deprauatum esse, nemo non videt. Quia vltima Synodi Constantinopolitanæ II. actio in causa Eutycheris habita fuit 27. Aprilis, Asterio & Protogene consulibus, vt constat supra ex notis eiusdem Concilii. Et post hanc synodalem actionem ab imperatore hoc rescriptum est promulgatum. Cum igitur Zenonem & Postumianum superiore anno, nimirum 448. consulatum gessisse certum sit, quid commune est illis cum rebus 449. anni? Restituendum est ergo, *tertio Kalendas Maias, Asterio & Protogene consulibus*. Vide Baronium anno 449. num. 25. Epistolæ quæ sequuntur, ad acta pseudosynodi Ephesinæ spectant. De quibus, præter ea quæ supra diximus in notis eiusdem Conciliabuli, nihil dicam.

Error notæ consularis.

Concil. Tom. 9.

Ggg

Lectio Cō-
cili emen-
datur.
Textus Cō-
cili emen-
datur.

Cut Iulia-
nus Græce
doctissimus
in Concilio
Græcorum
Latine lo-
cutus fuit.

Trisagion
cur hic de-
cantatum.

Quando &
qua occa-
sione insti-
tutum.

Emendatur
lectio.

^m *Tempore Zenonis & Postumiani, &c. indictione 3.*] Hæc verba de-
prauata, atque hoc modo corrigenda esse, *Post consulatum Zenonis &*
Postumiani, &c. indictione secunda, supra probauimus in notis Con-
ciliabuli Ephesini.

ⁿ *Interpretante eum Florentio episcopo Lydia.*] Iulianus Coensis episco-
pus & legatus sedis apostolicæ, Græcæ linguæ peritissimus fuit. Vo-
luit enim sanctus Leo epistolam suam de incarnatione Verbi ad Fla-
uianum scriptam ab eo in Græcum sermonem transferri. Accedit
quod eiusdem pontificis rogatu ac iussu, vt patet ex epistola Leonis
56. acta Calchedonensis Concilii Latine transtulerit. Factum est igitur
non ob inscitiam & ignorantiam Græcæ linguæ, sed potius ob
maiestatem Latinæ linguæ, excellentiamque Romanæ ecclesiæ,
quod legati pontificii etiam apud Græcos Latine loqui consueue-
runt. Vide quæ hac de re notauimus in epistola Leonis 56.

^o *Consulibus Flauis Zenone, &c.*] Hoc loco qui est pagina 14. col. 1. in-
cipiunt enarrari acta Concilii Constantinopolitani I. de quibus vide
quæ dixi supra in notis eiusdem Concilii, tom. 1. Concil. sub Leone.

^p *Sanctus Deus, sanctus fortis, &c.*] Magna sane Dei prouidentia fa-
ctum esse videtur, vt cum Eutyches in secreto cubiculo, & penetra-
libus monasterii, aduersus diuinitatem pugnaturus, super incudem
obduratæ perfidie fulmina blasphemie fabricaret, quibus ipsa diui-
nitas, si posset, labefactanda foret, vnam naturam in Christo passam
atque mortuam esse, &c. prædicaret; magna, inquam, Dei benigni-
tas est & prouidentia, quod aduersus nouum hunc ducem hagioma-
chorum non fulgur intorserit, sed canticum dumtaxat præpararit,
quo diuinitatis immortalitas vbique gentium prædicaretur, & per
ipsum offensi numinis imploratio conciliaretur. Quod qua ratione,
quove tempore acciderit, ex antiquo menologio Græcorum annua-
tim publice in ecclesia legitur & recitatur his verbis. *Die vigesima*
quarta Septembris, imperante Theodosio, anno imperii illius 39. qui e-
rat Christi 446. terræ motus factus est magnus, & talis, qualis nunquam
antea factus fuisse commemoratur. Quo factum est, vt totus populus vna
cum imperatore & patriarcha exierit extra urbem in locum qui dicitur
Campus; propterea quod sine cessatione aliqua erat illa terrarum commo-
tio. Cum igitur imperator ipse Theodosius & Proclus patriarcha, & totus
populus litanis & supplicationibus diuinam opem implorarent, repente
puerulus quidam de media turba in aerem raptus est. Omnibus autem pra-
timore clamantibus, Kyrie eleison, descendit puer, & voce magna popu-
lum compellans, petit, vt trisagion in hunc modum decantaret: Sanctus
Deus, sanctus fortis, sanctus & immortalis, miserere nobis. Quo cum di-
xisset, animam Deo reddidit, & terræ motus quieuit. Ita Deus optimus
maximus, antequam instaret prælium, arma præparauit: antequam
venenum in præcordia irreperet, medicamenta confecit, atque an-
te venturam famem horrea frumento repleuit. Vide quæ dicturi su-
mus infra in notis epistolarum Felicis papæ III.

^q *Finis primæ cognitionis.*] Chronologia Christi & indictionis hic addi-
ta, vitiosa est. quomodo emendanda sit, ex iis quæ supra dicta sunt, patet.

ANNO
CHRISTI
418

ANNO
CHRISTI
418

NOTÆ actionis II.

¹ *Expositio fidei Concilii in Nicæa.*] Hanc formulam fidei, a quo & in quem finem edita fuerit tempore Nicæni Concilii, dixi supra in notis Concilii Nicæni, verbis, *contra hereses Arianorum*, litera g. notatis.

Formula fidei a quo inuenta.

² *Consulatu Paulini & Iuliani.*] Obseruandum est, quod hæc descriptio, qua die & consule Alexandrino, tempus exactissime describitur, nequaquam ipsi confessioni & formulæ Nicænæ fidei, sed tantum œcumenicæ Synodo præfixa fuerit. Nam hæreticorum tantum consuetudo erat (teste Athanasio de Synodis) edere professionem fidei chronologia temporum & consulum consignatam. Vide notas Concilii Nicæni verbis iisdem.

An nota temporis signata.

³ *Symbolum Synodi Constantinopolitana.*] A quo hoc symbolum conscriptum, quomodo alias nominatum fuerit, quando apud Latinos hæc particula, *Filioque*, addita & recepta sit, dixi in notis Concilii Constantinopolitani primi œcumenici, verbo *credimus*; & in notis Concilii Toletani primi, verbo *regula fidei*.

NOTÆ actionis III.

⁴ *Vniuersali archiepiscopo & patriarcha magna Roma Leoni.*] In omnibus his libellis Leo pontifex Romanus, vniuersalis patriarcha nominatur; & in titulo eorundem libellorum sancto vniuersali Concilio anteponitur. Quibus cum patres Concilii non modo non contradixerint, verum etiam in sua epistola ad Leonem scripta eundem patrem suum & caput appellarint, dubium non est, quin illum vniuersæ ecclesiæ primatem, omnique Concilio maiorem & superiorem esse cognouerint. Verum igitur est quod epistola trigesima ad Eulogium Alexandrinum scribit sanctus Gregorius, per sanctam Calchedonensem Synodum pontifici sedis apostolicæ hoc vniuersitatis nomen oblatum esse. Quod autem subiungit, a nullo suorum antecessorum vsurpatum fuisse, ita intelligi debet, quod nemo Romanus pontifex eo titulo ex solenni ritu semper & in omnibus inscriptionibus vsus sit. Constat enim quod non modo sanctus Leo epistola quinquagesima quarta ad Marcianum, verum etiam Sixtus I. & Zephyrinus se vniuersales episcoporum episcopos & pontifices maximos appellarint. Vide notas epistolæ secundæ Sixti, verbo *vniuersalis*, & in vitam Zephyrini, verbo *Zephyrinus*. Item notas epistolæ 54. sancti Leonis, & quæ dicemus infra in notis epistolæ Synodi Concilii huius, post actionem 16.

Romanus papa vniuersalis episcopus est.

Explicatur locus sancti Gregorii.

⁵ *Neque terribile & incruentum sacrificium celebratum est.*] Conqueritur hoc loco Ischyron diaconus, quod Dioscorus triticum illud, quod imperator Libyæ ecclesiis, tritico ob nimiam prouinciæ ariditatem carentibus, dare solebat, ad conficiendam sacram eucharistiam & solatium peregrinorum, ipse sustulerit, adeo vt eam ob causam in Libya diu non fuerit oblatum incruentum missæ sacrificium. Ex quo cum firmissimum contra hæreticos nostri

Vfus sacrificii incruenti.

Concil. Tom. 9.

Ggg ij

temporis argumentum pro sacrificio missæ, eiusdemque ritibus colligatur, placuit hunc locum hac singulari nota depingere.

Vfus oblationum pro defunctis.

^a *Vt neque incensum ex oblatione illius Deo offerretur.*] Vides hic veterem usum, quo pii defunctorum memoriam prosequebantur: quod, nisi sancte pieque soleret in vniuersa ecclesia catholica frequentari, nequaquam coram œcumenica Synodo Dioscoro id cri-
mini datum fuisset.

Inscriptio edicti mendosa.

^b *Edictum siue leges sanctæ Marciani.*] Huius edicti, quo sancitur, ne cui amplius liceat de fide disserere, vitiosa & dolose corrupta est inscriptio. Primo enim non potuit imperator vix trium annorum, fuisse vigesimæ septimæ tribunitiæ potestatis, quæ non nisi cum imperio impertiri solita fuerit. Secundo non potuit, neque debuit inscribi pontifex, cum is titulus in Gratiano defecerit. Hæc & plura alia si constarent sibi, possent tituli ex subiugatis populis defendi. Accidit enim non semel quod heredes imperii iisdem vterentur insignibus titularum, quibus prædecessores condecorati fuerant.

Græca & Latina editio confirmatur.

^c *Actio IV.*] Ante hanc actionem quartam in Græco codice ponitur actio synodalis de archimandritis Eutychanis, a præcedentibus & subsequens actionibus distincta. Verum quod ad res archimandritarum in Concilio gestas spectat, putarem magis Latinis exemplaribus quam Græcis in his deferendum esse: quia probabile non est, archimandritas hæreticos auditos esse, antequam lapsorum episcoporum causa tractaretur. Ita verius esse puto, quod post absolutionem episcoporum, archimandritarum causa, prout habent Latina exemplaria, in iudicium deducta fuerit.

^d *De clericis & monachis.*] Vide quæ diximus supra in notis Concilii Antiocheni I. sub Iulio, ad Canonem 5.

Lectio Concilii emendatur.

^e *Actio V.*] Verius actio septima: quia Græcum exemplar amplius quam Latinum, habet sessionem quintam decimo tertio Kalendas Nouembris celebratam, duasque actiones continentem. In quarum priore de Caroso & Dorotheo quid gestum fuerit, supra dixi. In posteriore controversia illa, quam de iure metropolis Phories Tyri & Eustathius Beryti antistites mouerunt, decisa est eo ordine, quo supra dixi. Illam quintam, hanc sextam actionem nominare poteris.

Suriana editio hic emendatur.

^f *Definitio Calchedonensis, &c.*] Hæc omnia, alia definitio Calchedonensis Synodi, similiter sub quadruplici editione, &c. quæ tamquam titulus & argumentum alterius cuiusdam definitionis præfiguntur definitioni fidei, deleantur & expungantur: quia vna tantum definitio fidei in Concilio edita fuit. Quamobrem in Latina editione, quod factum est in Græco codice, hæc verba, *sufficeret quidem, &c.* vsque ad finem, cum præcedentibus sine vlla interpositione tituli vel alterius argumenti continuanda sunt. Dolco hæc a typographis in hac editione nostra non esse emendata.

^g *Actio VI.*] Hæc actio septima in sessione celebrata fuit. Cum igitur ex præcedentibus constet, duas actiones habitas fuisse sessione quinta, necessario concedendum est, hanc actionem ordine octauam esse.

ANNUS
CHRISTI
451.

NOTÆ actionis VII.

^f *Actio VII.*] Verius actio nona, vt ex præcedentibus constat. Celebrata est autem hæc actio 7. Kalend. Nouemb. cum duabus aliis infra sequentibus, sessione octaua, vt videre est in Græco codice, & apud Liberatum diaconum. Quod igitur initio huius actionis dicitur, 4. Kalend. Nouemb. hanc actionem habitam fuisse, mendosum est.

Emendatur
actio VII.

NOTÆ actionis VIII.

^g *Actio VIII.*] Verius decima. Tres enim actiones supradictæ celebratæ sunt vno die, vnaque sessione, quæ in Græco codice octaua, & apud Liberatum septima est, ideo quod Liberatus vnum illud secretarium, supra ex Græcis exemplaribus restitutum, præterierit. Illud igitur, quod hic in principio dicitur, *Sub die 8. Kalend. Nouemb.* mendosum est, debetque pro octauo poni *septimo Kalend. Nouembris.*

Mendosa
lectio cor-
rigitur.

^h *Actio IX.*] Hac actione cœpta est causa Ibæ episcopi Edesse- ni, quam verius vndecimam quam nonam actionem nominaueris, ex causis supradictis.

ⁱ *Post consulatum Flauii Zenonis, &c.*] Hæc verba mendosa esse, & sic corrigenda, *Sub consulatu Flauii Zenonis & Postumiani*, non tantum ex actis Concilii illius, quod in causa Ibæ habitum est Tyri, verum etiam ex principio actorum Berytenfis Concilii colligitur pag. 109. quo loco sub consulatu Zenonis & Postumiani dicitur habitum fuisse iudicium Beryti in eadem causa, ob quam mense Maio eiusdem anni Tyri aliquot episcopi prius conuenerant. Vide notas Concilii Tyrii sub Leone.

^k *Actio X.*] Verius XII. vt ex prædictis manifeste liquet. De rebus hac actione gestis, atque de Ibæ episcopi absolutione & epistola, vide quæ diximus supra in notis Concilii Berytenfis sub Leone. Item supra, verbo *approbatum*, in proœmialibus notis huius Concilii.